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Institutos Politécnicos 
• Instituto Politécnico de Beja 
• Instituto Politécnico de Bragança 
• Instituto Politécnico de Castelo Branco 
• Instituto Politécnico do Cávado e do Ave 
• Instituto Politécnico de Coimbra 
• Instituto Politécnico da Guarda 
• Instituto Politécnico de Leiria 
• Instituto Politécnico de Lisboa 
• Instituto Politécnico de Portalegre 
• Instituto Politécnico do Porto 
• Instituto Politécnico de Santarém 
• Instituto Politécnico de Setúbal 
• Instituto Politécnico de Tomar 
• Instituto Politécnico de Viana do Castelo 
• Instituto Politécnico de Viseu 
 
Escolas Não Integradas 
• Escola Sup. de Hotelaria e Turismo do Estoril 
• Escola Náutica Infante D. Henrique 
• Escola Sup de Enfermagem de Lisboa 
• Escola Sup de Enfermagem do Porto 
• Escola Sup. de Enfermagem de Coimbra 



Fonte: Inquérito ao Registo de Alunos Inscritos e Diplomados do Ensino Superior, MEC 
 
Notas: 

(1) Inscritos no ensino superior (excluindo CETs) 

(2) Início do Processo de Bolonha 

(3) Início da recolha RAIDES 
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 Inscritos por Subsistema de ensino, de 2000/2001 a 2010/2011 (1) 

Total 

Universitário 
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Subsitema Politécnico  

37,3% 

% de estudantes inscritos no subsistema politécnico no ano lectivo de 
2010/2011 

Fonte: Inquérito ao Registo de Alunos Inscritos e Diplomados do Ensino Superior, MEC 
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Evolução de n.º  doutorados 
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Investimento na qualificação do corpo docente 



Problemática do Orçamento de 2013 

PLAFOND ORÇAMENTAL PARA 2013  
DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR 

POLITÉCNICO,  
SEGUNDO INFORMAÇÃO DA TUTELA,  

EM JULHO,  
E COM BASE NA QUAL SE PLANEOU E 
IMPLEMENTOU O NOVO ANO LETIVO  

 
2012 /2013 

 



Instituição   
OE+SAS 2012 em 

execução (1) 
OE+SAS 2013 

(comunicado pelo o 

MEC em Julho) (2) 

Diferencial  2012/2013 (3) Diferencial % (4) 

      (1-2) (3/1) 

ESC NÁUTICA INFANTE D. HENRIQUE       2.576.148,00 €       2.433.075,00 €  -143.073,00 € -5,55% 

ESC SUP DE ENFERMAGEM DE COIMBRA       7.008.186,00 €       6.961.348,00 €  -46.838,00 € -0,67% 

ESC SUP DE ENFERMAGEM DE LISBOA       7.094.004,00 €       6.749.971,00 €  -344.033,00 € -4,85% 

ESC SUP DE ENFERMAGEM DO PORTO        4.899.344,00 €       4.909.612,00 €  10.268,00 € 0,21% 

ESC SUP DE HOTELARIA E TURISMO DO ESTORIL        2.932.625,00 €       2.930.221,00 €  -2.404,00 € -0,08% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DA GUARDA        9.686.329,00 €       9.171.717,00 €  -514.612,00 € -5,31% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE BEJA      9.959.924,00 €       9.424.039,00 €  -535.885,00 € -5,38% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE BRAGANÇA     16.437.079,00 €     15.910.080,00 €  -526.999,00 € -3,21% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO      13.861.745,00 €     13.161.929,00 €  -699.816,00 € -5,05% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA      23.978.097,00 €     23.679.333,00 €  -298.764,00 € -1,25% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA     22.085.899,00 €     21.516.745,00 €  -569.154,00 € -2,58% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA      37.148.028,00 €     36.010.377,00 €  -1.137.651,00 € -3,06% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE PORTALEGRE       8.297.934,00 €       7.856.542,00 €  -441.392,00 € -5,32% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM      10.802.853,00 €     10.279.705,00 €  -523.148,00 € -4,84% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE SETÚBAL      15.864.758,00 €     15.385.056,00 €  -479.702,00 € -3,02% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE TOMAR        8.434.503,00 €       8.018.156,00 €  -416.347,00 € -4,94% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE VIANA DO CASTELO     11.066.061,00 €     10.596.753,00 €  -469.308,00 € -4,24% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU      14.948.046,00 €     14.406.273,00 €  -541.773,00 € -3,62% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DO CÁVADO E DO AVE       4.230.088,00 €       4.240.513,00 €  10.425,00 € 0,25% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO      37.851.378,00 €     36.972.825,00 €  -878.553,00 € -2,32% 

Total Ensino Politécnico    269.163.029,00 €   260.614.270,00 €  -8.548.759,00 € -3,18% 

Evolução Orçamental 2012/2013 (Plafond comunicado pelo MEC em 
Julho) 
 



Problemática do Orçamento de 2013 

ORÇAMENTO PARA 2013  
COM AS ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS NO 
ORÇAMENTO SEM CONHECIMENTO DAS 

INSITITUIÇÕES,  
EM OUTUBRO,  

JÁ DEPOIS DO INÍCIO DO ANO LETIVO  
 

2012 /2013 
 



Instituição   

OE+SAS 2013 

(comunicado pelo o 

MEC em Julho) (a) 

Impacto do Subsídio de 

Natal (ADSE incluída)+ 

5% da CGA+ 1,45% da 

SS (b) 

Diferencial face ao 

OE2013+SAS comunicado 

pelo MEC em Julho 

Diferencial %  

      (a-b) (b/a) 

ESC NÁUTICA INFANTE D. HENRIQUE  2.433.075,00 € -84.687,00 € 2.348.388,00 € -3,48% 

ESC SUP DE ENFERMAGEM DE COIMBRA  6.961.348,00 € -219.704,28 € 6.741.643,72 € -3,16% 

ESC SUP DE ENFERMAGEM DE LISBOA  6.749.971,00 € -216.023,00 € 6.533.948,00 € -3,20% 

ESC SUP DE ENFERMAGEM DO PORTO   4.909.612,00 € -239.068,28 € 4.670.543,72 € -4,87% 

ESC SUP DE HOTELARIA E TURISMO DO ESTORIL   2.930.221,00 € -212.466,00 € 2.717.755,00 € -7,25% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DA GUARDA   9.171.717,00 € -503.787,92 € 8.667.929,08 € -5,49% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE BEJA 9.424.039,00 € -508.130,74 € 8.915.908,26 € -5,39% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE BRAGANÇA  15.910.080,00 € -1.158.934,75 € 14.751.145,25 € -7,28% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO   13.161.929,00 € -726.388,00 € 12.435.541,00 € -5,52% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA   23.679.333,00 € -1.561.849,33 € 22.117.483,67 € -6,60% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA  21.516.745,00 € -1.825.965,58 € 19.690.779,42 € -8,49% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA   36.010.377,00 € -2.675.062,22 € 33.335.314,78 € -7,43% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE PORTALEGRE  7.856.542,00 € -254.811,73 € 7.601.730,27 € -3,24% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM   10.279.705,00 € -868.601,21 € 9.411.103,79 € -8,45% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE SETÚBAL   15.385.056,00 € -827.987,00 € 14.557.069,00 € -5,38% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE TOMAR   8.018.156,00 € -588.284,26 € 7.429.871,74 € -7,34% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE VIANA DO CASTELO  10.596.753,00 € -612.161,15 € 9.984.591,85 € -5,78% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU   14.406.273,00 € -1.144.830,00 € 13.261.443,00 € -7,95% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DO CÁVADO E DO AVE  4.240.513,00 € -162.790,48 € 4.077.722,52 € -3,84% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO   36.972.825,00 € -2.819.779,54 € 34.153.045,46 € -7,63% 

Total Ensino Politécnico   260.614.270,00 € -17.211.312,47 € 243.402.957,53 € -6,60% 

Orçamento 2013 - Novos cortes conhecidos em Outubro 



Instituição TO
TA

L 
(I

m
p

ac
to

 d
o

 S
u

b
sí

d
io

 d
e 

N
at

al
 (

A
D

SE
 

in
cl

u
íd

a)
+

 5
%

 d
a 

C
G

A
+

 1
,4

5
%

 d
a 

SS
)

A
u

m
e

n
to

 a
d

ic
io

n
al

 d
o

 p
la

fo
n

d
 d

o
 O

E

V
ar

ia
çã

o

D
if

e
re

n
ça

 (
G

-F
)

TO
TA

L 
(I

m
p

ac
to

 d
o

 S
u

b
sí

d
io

 d
e 

N
at

al
 (

A
D

SE
 

in
cl

u
íd

a)
+

 5
%

 d
a 

C
G

A
+

 1
,4

5
%

 d
a 

SS
)

A
u

m
e

n
to

 a
d

ic
io

n
al

 d
o

 p
la

fo
n

d
 d

o
 O

E

V
ar

ia
çã

o

D
if

e
re

n
ça

 (
O

-N
)

To
ta

l (
O

rç
am

en
to

 in
st

it
u

iç
ão

+
 O

rç
am

en
to

 S
A

S)

Instituto Politécnico de Beja 1.111.260,94 € 621.567,00 € -44% -489.693,94 € 28.113,80 € 9.677,00 € -66% -18.436,80 € -508.130,74 €

Instituto Politécnico de Bragança 2.199.475,75 € 1.057.262,00 € -52% -1.142.213,75 € 25.232,00 € 8.511,00 € -66% -16.721,00 € -1.158.934,75 €

Instituto Politécnico de Castelo Branco 1.757.558,00 € 1.043.693,00 € -41% -713.865,00 € 26.305,00 € 13.782,00 € -48% -12.523,00 € -726.388,00 €

Instituto Politécnico do Cávado e do Ave 449.937,03 € 290.958,00 € -35% -158.979,03 € 9.142,45 € 5.331,00 € -42% -3.811,45 € -162.790,48 €

Instituto Politécnico de Coimbra 3.411.417,73 € 1.868.469,00 € -45% -1.542.948,73 € 45.334,60 € 26.434,00 € -42% -18.900,60 € -1.561.849,33 €

Instituto Politécnico da Guarda 1.129.728,43 € 635.558,00 € -44% -494.170,43 € 16.623,49 € 7.006,00 € -58% -9.617,49 € -503.787,92 €

Instituto Politécnico de Leiria 3.291.155,50 € 1.505.504,00 € -54% -1.785.651,50 € 46.255,08 € 5.941,00 € -87% -40.314,08 € -1.825.965,58 €

Instituto Politécnico de Lisboa 5.098.392,52 € 2.439.406,00 € -52% -2.658.986,52 € 50.057,70 € 33.982,00 € -32% -16.075,70 € -2.675.062,22 €

Instituto Politécnico de Portalegre 829.456,64 € 575.513,00 € -31% -253.943,64 € 11.388,09 € 10.520,00 € -8% -868,09 € -254.811,73 €

Instituto Politécnico do Porto 4.935.342,54 € 2.130.985,00 € -57% -2.804.357,54 € 33.130,00 € 17.708,00 € -47% -15.422,00 € -2.819.779,54 €

Instituto Politécnico de Santarém 1.499.534,34 € 641.895,00 € -57% -857.639,34 € 24.553,87 € 13.592,00 € -45% -10.961,87 € -868.601,21 €

Instituto Politécnico de Setúbal 2.016.001,00 € 1.197.488,00 € -41% -818.513,00 € 21.152,00 € 11.678,00 € -45% -9.474,00 € -827.987,00 €

Instituto Politécnico de Tomar 1.157.559,11 € 583.998,00 € -50% -573.561,11 € 27.194,15 € 12.471,00 € -54% -14.723,15 € -588.284,26 €

Instituto Politécnico de Viana do Castelo 1.288.376,15 € 702.307,00 € -45% -586.069,15 € 32.693,00 € 6.601,00 € -80% -26.092,00 € -612.161,15 €

Instituto Politécnico de Viseu 2.031.705,00 € 935.122,00 € -54% -1.096.583,00 € 53.072,00 € 4.825,00 € -91% -48.247,00 € -1.144.830,00 €

Escola Sup. de Hotelaria e Turismo do Estoril 469.705,00 € 257.239,00 € -45% -212.466,00 € 0,00 € 0,00 € - 0,00 € -212.466,00 €

Escola Náutica Infante D. Henrique 243.155,00 € 158.468,00 € -35% -84.687,00 € 0,00 € 0,00 € - 0,00 € -84.687,00 €

Escola Sup de Enfermagem de Lisboa 680.158,00 € 464.135,00 € -32% -216.023,00 € 0,00 € 0,00 € - 0,00 € -216.023,00 €

Escola Sup de Enfermagem do Porto 572.752,00 € 339.103,00 € -41% -233.649,00 € 5.419,28 € 0,00 € -100% -5.419,28 € -239.068,28 €

Escola Sup. de Enfermagem de Coimbra 669.273,28 € 449.569,00 € -33% -219.704,28 € 0,00 € 0,00 € - 0,00 € -219.704,28 €

34.841.943,96 € 17.898.239,00 € -16.943.704,96 € 455.666,50 € 188.059,00 € -267.607,50 € -17.211.312,46 €

Orçamento Instituição Orçamento SAS

OE 2013 – Impactos das alterações conhecidas em outubro  nos 
Orçamentos da Instituições e dos SAS 
(Subsídio de Natal - ADSE incluída + 5% da CGA+ 1,45% da Seg. Social) 



Instituição   
OE+SAS 2012 em 

execução (a) 

OE+SAS 2013 

(comunicado pelo o 

MEC em Julho) (b) 

Diferencial  2012/2013 

antes de conhecidos os 

novos cortes (%) 

OE 2013+SASapós 

divulgação dos novos 

cortes (c ) 

Diferença entre o 

OE+SAS 2012 e o 

OE+SAS 2013 (cortes 

conhecidos em 

Outubro incluídos) 

Diferencial face ao OE 

2012 após os novos 

cortes (%) 

      (b/a-1)   (c-a) (c/a-1) 

ESC NÁUTICA INFANTE D. HENRIQUE       2.576.148,00 €       2.433.075,00 €  -5,55%              2.348.388,00 €  -227.760,00 € -8,84% 

ESC SUP DE ENFERMAGEM DE COIMBRA       7.008.186,00 €       6.961.348,00 €  -0,67%              6.741.643,72 €  -266.542,28 € -3,80% 

ESC SUP DE ENFERMAGEM DE LISBOA       7.094.004,00 €       6.749.971,00 €  -4,85%              6.533.948,00 €  -560.056,00 € -7,89% 

ESC SUP DE ENFERMAGEM DO PORTO        4.899.344,00 €       4.909.612,00 €  0,21%              4.670.543,72 €  -228.800,28 € -4,67% 

ESC SUP DE HOTELARIA E TURISMO DO ESTORIL        2.932.625,00 €       2.930.221,00 €  -0,08%              2.717.755,00 €  -214.870,00 € -7,33% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DA GUARDA        9.686.329,00 €       9.171.717,00 €  -5,31%              8.667.929,08 €  -1.018.399,92 € -10,51% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE BEJA      9.959.924,00 €       9.424.039,00 €  -5,38%              8.915.908,26 €  -1.044.015,74 € -10,48% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE BRAGANÇA     16.437.079,00 €     15.910.080,00 €  -3,21%            14.751.145,25 €  -1.685.933,75 € -10,26% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO      13.861.745,00 €     13.161.929,00 €  -5,05%            12.435.541,00 €  -1.426.204,00 € -10,29% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA      23.978.097,00 €     23.679.333,00 €  -1,25%            22.117.483,67 €  -1.860.613,33 € -7,76% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA     22.085.899,00 €     21.516.745,00 €  -2,58%            19.690.779,42 €  -2.395.119,58 € -10,84% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA      37.148.028,00 €     36.010.377,00 €  -3,06%            33.335.314,78 €  -3.812.713,22 € -10,26% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE PORTALEGRE       8.297.934,00 €       7.856.542,00 €  -5,32%              7.601.730,27 €  -696.203,73 € -8,39% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM      10.802.853,00 €     10.279.705,00 €  -4,84%              9.411.103,79 €  -1.391.749,21 € -12,88% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE SETÚBAL      15.864.758,00 €     15.385.056,00 €  -3,02%            14.557.069,00 €  -1.307.689,00 € -8,24% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE TOMAR        8.434.503,00 €       8.018.156,00 €  -4,94%              7.429.871,74 €  -1.004.631,26 € -11,91% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE VIANA DO CASTELO     11.066.061,00 €     10.596.753,00 €  -4,24%              9.984.591,85 €  -1.081.469,15 € -9,77% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU      14.948.046,00 €     14.406.273,00 €  -3,62%            13.261.443,00 €  -1.686.603,00 € -11,28% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DO CÁVADO E DO AVE       4.230.088,00 €       4.240.513,00 €  0,25%              4.077.722,52 €  -152.365,48 € -3,60% 

INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO      37.851.378,00 €     36.972.825,00 €  -2,32%            34.153.045,46 €  -3.698.332,54 € -9,77% 

Total Ensino Politécnico    269.163.029,00 €   260.614.270,00 €  -3,18%          243.402.957,53 €  -25.760.071,47 € -9,57% 

Evolução Orçamental de 2012 para 2013 

Impacto no Orçamento de 2013 dos cortes de Julho, antes do início 
do ano letivo, e de outubro, após o início do ano letivo 2012/2013 



Problemática do Orçamento de 2013 

Em resumo: 

Ensino Superior Politécnico 
-8,6 ME 
-3,2% 

Ensino Superior Politécnico 
Ano Lectivo 

260ME 

Ministério das Finanças 
-17,2ME 

-6,6% 
 

Orçamento 2012/2013 
-25,7ME 

-9,8% 
 

ORÇAMENTO  
NÃO EXECUTÁVEL 

 

Min. 
 Educação  

Julho Setembro 

Outubro Janeiro 2013 



Problemática do Orçamento de 2013 

• Os anos letivos diferentes do ano económico 
• O ano letivo 2012/2013 foi planeado e implementado com base no plafond 

atribuído pela tutela, integrando já, em Julho, o corte médio de 3,2% face ao 
OE de 2012, ou seja, 8,6M€; 

• Iniciar um ano letivo  é elaborar planos de atividades com base orçamental, 
contratar professores e outros, contratar serviços, contratações que estão 
feitas e o ano letivo a decorrer com perfeita normalidade; 

• Em Outubro as IES verificaram novas alteração dos seus orçamentos 
resultantes dos: 
 Pagamento do Subsídio de Natal; 
 Aumento em 5% das contribuições para a CGA; 
 Aumento em 1,45% das contribuições para a Seg. Social 
 ADSE; 

• O novo corte médio, de outubro, é de 6,6% , ou, seja, mais 17,2M€ ; 
• O corte total do OE 2013 face a 2012 é, assim, 9,7%, ou seja, 25,7M€ 
• Estas alterações não foram contempladas no aumento das dotações nos 

mesmos valores, do que resulta um aumento incomportável de despesa 
para as IES; 

Resumo das principais questões orçamentais que nos preocupam 
e para as quais não temos capacidade de resposta própria: 



Problemática do Orçamento de 2013 

• Em causa a MISSÃO DAS IES. 
• Este orçamento não é exequível mas os responsáveis das IES têm 

responsabilidades civis, reintegratórias e criminais sobre a sua execução, o 
que constitui uma tremenda preocupação para todos; 

• As verbas inscritas só nos permitem assumir os encargos sociais durante 9 
meses; cairemos necessariamente no incumprimento com estado a partir 
de Setembro de 2013; 

• Não poderemos ser responsabilizados pela dotação orçamental insuficiente 
destas rubricas (CGA, SS, ADSE). As alterações foram efetuadas pelas 
Finanças após a aprovação dos nossos orçamentos, ou seja, há enganos nas 
verbas inscritas para estas rubricas; 

• Não percebemos, igualmente a diferenciação da cobertura dos impactos nas 
diferentes instituições; há quem tenha o subsídio reposto a 70%, outros por 
valores muito mais baixos; 

Resumo das principais questões orçamentais que nos preocupam 
e para as quais não temos capacidade de resposta própria: 



Problemática do Orçamento de 2013 

Resumo das principais questões orçamentais que nos preocupam 
e para as quais não temos capacidade de resposta própria: 

•  Sendo o orçamento e as suas opções um instrumento básico do governo 
das instituições, sujeito à aprovação nos seus órgãos, achamos que a forma 
como as novas alterações ou cortes de outubro foram feitos, diretamente 
sobre as plataformas informáticas do Ministério das Finanças, alterando as 
próprias rubricas dos orçamentos submetidos pelas instituições,  sem que as 
estas tenha sido feita qualquer comunicação (foram as instituições que as 
detetaram), é um comportamento que, além de legalidade duvidosa, não 
dignifica ninguém, incluindo o respeito que deveria merecer a autonomia 
das instituições do ensino superior; 

  


